
COMUNE DI BORGO DI TERZO                                 

Provincia di Bergamo 
Prot. n.            – XI.4  Borgo di Terzo, 04.08.2025 

pag. 1 

 

AVVISO PUBBLICO SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI E PROSSIME ESUMAZIONI 

ORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE 

 

IL SINDACO 

- Vista la Legge Regione Lombardia 30.12.2009 n. 33 “Testo Unico delle Leggi regionali in materia di 

sanità”;  

- Visto il D.P.R. n° 285/90; 

- Vista la legge n. 130/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”;  

- Richiamato il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 30.04.2024 e ss.mm.ii; 

- Ravvisata la necessità di effettuare operazioni di esumazione ordinaria presso il Cimitero di Borgo di 

Terzo; 

- Dato atto che le operazioni di esumazione ordinaria indicate in seguito saranno precedute da apposita 

Ordinanza sindacale, indicante le modalità e i relativi tempi di svolgimento delle operazioni; 

- Visto l’art. 82, comma 1, del Regolamento di Polizia mortuaria, approvato con DPR n. 285/90, 

espressamente statuisce che le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dalla inumazione e che le 

fosse, liberate dai resti del feretro, si utilizzano per nuove inumazioni; 

- Visto l’art. 71, comma 3, del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.2024 e ss.mm.ii le concessioni decennali di sepolture nel campo di 

inumazione non sono rinnovabili alla scadenza; 

- Visto l’art. 85, comma 1, del Regolamento di Polizia mortuaria, approvato con DPR n. 285/90, 

espressamente statuisce che le ossa che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere 

raccolte e depositate nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di 

raccoglierle per deporle in cellette o loculi posti entro il recinto del cimitero ed avuti in concessione; 

 

AVVISA 

i familiari di tutti i defunti, di cui all’Elenco sottostante, a presentarsi, presso il Comune di Borgo di 

Terzo, all’ Ufficio Segreteria, negli orari di apertura, per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei 

propri congiunti.  

AVVERTE 

ai sensi dell’art. 20 comma 5 del “Regolamento in materia di attività funebri” n. 6 del 09.11.2004 e s.m.i della 

Regione Lombardia e ai sensi dell’art. 48, comma 2 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.2024 e ss.mm.ii. che la mancanza di indicazioni da 

parte degli aventi diritto entro la data del 04.11.2025 sarà considerata “disinteresse” per i resti mortali, dei quali 

si procederà all’esumazione d’ufficio e deposito delle ossa nell’ossario comune (in caso di completa 

mineralizzazione dei resti);  

Infine, 

DISPONE 

che il presente Avviso venga affisso all’Albo pretorio, sul Sito web dell’Ente ed all’ingresso del 

Cimitero di Borgo di Terzo per 90 giorni, fino al 04.11.2025 

L’Ufficio Segreteria competente per la raccolta delle richieste riceve SOLO SU APPUNTAMENTO: 

- lunedì dalle ore 10:00 alle ore 12:00 

- Sabato dalle ore 9:30 alle ore 11:00 

- e risponde attraverso mail (segreteria@comune.borgo-di-terzo.bg.it) o al numero di telefono 

035/822127. 

 

Borgo di Terzo, 04.08.2025     

IL SINDACO  

 STEFANO VAVASSORI 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
R
G
O
 
D
I
 
T
E
R
Z
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI BORGO DI TERZO                                 

Provincia di Bergamo 
Prot. n.            – XI.4  Borgo di Terzo, 04.08.2025 

pag. 2 

 

ELENCO CONCESSIONI CIMITERIALI IN SCADENZA 

Si informano i cittadini che nei prossimi mesi verranno effettuate le esumazioni ordinarie delle 22 

salme inumate nel campo di inumazione decennale del Cimitero Comunale sito in Viale dei Tigli: 

SEPOLTURE PER INUMAZIONE 

Cognome Nome Campo n° 2- 

inumazione  

Nascita Decesso Scadenza 

concessione 

1. BRIZZALDI LUIGI FILA 1°- riquadro 

N° 2 

/ / 2006 

2. VALTORTA  ANNA in Spotti  FILA 1°- riquadro 

N° 3 

02.02.1935 13.08.2004 2014 

3. QUATRA  IVANO FILA 1°- riquadro 

N° 4 

07.08.1932 13.03.2006 2016 

4. MARTINI GIUSEPPE 

GABRIELE 

FILA 1°- riquadro 

N° 5 

29.05.1948 21.07.2006 2016 

5. PASINETTI  ROSA FILA 1°- riquadro 

N° 6 

1914 1992 2002 

6. GHILARDI  EMILIO e 

ANTONIO 

FILA 2°- riquadro 

N° 7 

1881 1956 1966 

7. CONSOLI LUIGI FILA 2°- riquadro 

N° 8 

06.09.1936 21.09.2006 2016 

8. VERONESE  GIANNA in 

Landoni 

FILA 2°- riquadro 

N° 9 

12.12.1943 13.11.2006 2016 

9. ALBORGHETTI ORSOLA FILA 2°- riquadro 

N° 10 

23.06.1921 01.09.2007 2017 

10. LAZZARINI CARLA FILA 2°- riquadro 

N° 11 

23.01.1944 06.09.2007 2017 

11. ROTA  ALESSIO FILA 2°- riquadro 

N° 12 

30.03.1923 14.03.2008 2018 

12. MICHELI CARMELO FILA 3°- riquadro 

N° 13 

16.07.1921 16.03.1988 2018 

13. CONSOLI  CESARE + urna 

Pelucchetti Italia 

Silvia 

FILA 3°- riquadro 

N° 14 

06.01.1926 04.08.2008 2018 

14. SPERONI  GIUSEPPE FILA 3°- riquadro 

N° 15 

/ / / 

15. GAMBARDELLA 

16. GAMBARDELLA 

SABATO 

DIEGO 

FILA 3°- riquadro 

N° 16 

18.10.1926 

27.09.1955 

06.06.2010 

26.05.2020 

 

2020 

2020 

17. VERRI GIAN PIETRO FILA 3°- riquadro 

N° 17 

24.05.1944 02.07.2011 2021 

18. CORTESI GIULIA FILA 3°- riquadro 

N° 18 

14.10.2013 16.12.2013 2023 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
R
G
O
 
D
I
 
T
E
R
Z
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COMUNE DI BORGO DI TERZO                                 

Provincia di Bergamo 
Prot. n.            – XI.4  Borgo di Terzo, 04.08.2025 

pag. 3 

 

19. TOMASI IDA FILA 4°- riquadro 

N° 19 

1923 07.05.1986 2018 

20. CAKKRI VICTORIA FILA 4°- riquadro 

N° 20 

23.05.2014 23.05.2014 2024 

21. ACERBI CARLO FILA 4°- riquadro 

N° 21 

22.12.1947 02.02.2015 2025 

22. CONSOLI MARIA ANGELA 

in Meli  

FILA 4°- riquadro 

N° 22 

24.12.1927 26.09.2015 2025 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
R
G
O
 
D
I
 
T
E
R
Z
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


